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Введение

Настоящая работа посвящена исследованию искусства А.В.

Щекатихиной-Потоцкой в 1920-1960-е годы. В последние несколько

десятилетий творчество Александры Васильевны постоянно привлекает

внимание ценителей искусства XX века и специалистов. Однако ее

произведения показываются и публикуются крайне редко, хотя составляют

одну из ярчайших страниц российской культуры. Разнообразные влияния со

стороны многочисленных учителей Щекатихиной-Потоцкой и

художественно-культурные тенденции ее эпохи ассимилировались в

творчестве художницы и ее яркой живописной манере росписи на фарфоре,

очень легко и безошибочно угадываемой.

Творчество Александры Васильевны очень богато и разнообразно. Оно

охватывает различные жанры и художественные техники: живопись

станковую и театрально-декорационную, графику, декоративно-прикладное

искусство.

Изучение феномена искусства Щекатихиной в последнее десятилетие

значительно продвинулось. Научного внимания удостоились самые яркие

работы, выполненные художницей в период работы на заводе под

руководством Чехонина. Отечественные и зарубежные исследователи

осуществили работу по выявлению, систематизации и изучению предметов

этого этапа.

Однако во многих статьях и монографиях, посвященных художнице,

как правило, рассматриваются предметы первой половины 1920-х годов.

Произведения следующих десятилетий обходят вниманием, хотя указывают

на их значимость.

В этой связи представляется необходимым ввести в научный оборот и

представить более подробный анализ развития искусства Щекатихиной-

Потоцкой на протяжении всей ее деятельности. Это позволит по-новому

взглянуть на то, как оно формировалось и эволюционировало.

Определенной новизной работы будет являться попытка дать
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подробный анализ каждого этапа деятельности Александры Васильевны и ее

творческого наследия, чтобы выявить аналитическое обоснование

утверждению о том, что фарфор Щекатихиной-Потоцкой демонстрирует

цельность ее мироощущения, неповторимость образного мышления и сделал

художницу носителем в советском декоративном искусстве высокой

культуры, яркой выразительной формы, которое декларируется многими

специалистами, но не находит в их работах подтверждения на примере

комплексного анализа обширной подборки произведений. Результаты

подобного исследования позволят актуализировать самоценную роль

творчества Александры Васильевны в истории искусств, а также

существенно расширить границы понимания широты ее художественного

диапазона.

Исходя из выше изложенного, цель данной работы следует определить,

как выявление устойчивых форм принципов оформления декорирования и

художественной образности предметов фарфора, характерных для отдельных

этапов ее деятельности, и формирование ее творческого наследия.

Цель работы определила следующие задачи:

1. На основе источников междисциплинарного характера

(фактологические, историко-культурные, материальные, иконографические)

представить историографический образ научного представления о творчестве

А.В. Щекатихиной-Потоцкой;

2. Определить особенности историко-культурного контекста 1920-

1960-х годов, оказавших влияние на развитие художественной образности

произведений художницы;

3. Проследить степень влияния развития общих декоративных

решений, используемых на Государственном фарфоровом заводе в

исследуемый период, на деятельность Александры Васильевны;

4. Выявить характерные декоративные черты произведений и

творческие приемы художницы на протяжении всей ее деятельности;

5. Определить степень самобытности и преемственности традиций в
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фарфоре Александры Васильевны.

Предметом данного исследования являются художественные

особенности творческой практики Щекатихиной-Потоцкой и эволюция ее

декоративных решений и принципов оформления фарфора, наблюдаемая в

отдельных произведениях на разных этапах ее творческого развития. Объект

исследования определен как художественный фарфор А.В. Щекатихиной-

Потоцкой и ее творческое наследие в 1920-1950-е годы.

Методологическая основа работы представляет собой совокупность

исследовательских приемов, направленных на изучение исторических,

культурных, профессионально-художественных предпосылок и условий

развития, и формирования иконографии и художественно-образных решений

фарфора Александры Васильевны. В основу была положена комплексность в

подходах и выборе методов.

Историко-культурный метод, сопряженный с принципами

иконологического исследования, позволил воссоздать художественную

среду, в условиях которой происходило творческое формирование

Щекатихиной. Принципы компаративной аналитики, а также отдельные

приемы иконографического метода (отчасти заимствованного из

классической традиции) в полной мере способствовали раскрытию

художественной образности фарфора Александры Васильевны, выявлению

изобразительных источников и творческих импульсов, повлиявших на его

развитие, а также определению декоративных качеств рассматриваемых

предметов.

Источниковедческую базу исследования составили оформленные

Щекатихиной-Потоцкой фарфоровые изделия, эскизы, рисунки, а также

некоторые ее живописные работы. Они составили группу изобразительных

источников. В группу письменных источников вошли статьи и отдельные

заметки, написанные непосредственно участниками художественной жизни

рассматриваемого периода.

Широкая выборка методов в сочетании с авторской выборкой
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произведений и изобразительных источников сделали в данной работе

возможным целостно отразить многогранный характер искусства фарфора

Щекатихиной-Потойкой и убедительно показать его самобытность на

отдельных этапах деятельности художницы. Подобный принцип позволил

вывести произведения Александры Васильевны, относящиеся к ее самым

ранним пробам на Государственном фарфоровом заводе, к ее работе за

пределами Родины, из периферии исследовательского поля и показать их как

оригинальные явления в искусстве советского фарфора.
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1. История изучения творчества А.В. Щекатихиной-Потоцкой и

становление ее творческой практики

Прежде чем преступать к анализу конкретных периодов деятельности

Александры Васильевны необходимо выявить ключевые положительные

моменты в ее историографии. Опираясь на это, можно будет выявить

главные аспекты для изучения ее творчества. В дополнение к этому

необходимо будет обозначить важные моменты в биографии художницы,

которые помогут многие темы и проблемы, поднимаемые в ее искусстве.

Литературы посвященной непосредственно самой Щекатихиной-

Потоцкой не так уж и много, но она есть. Важным для оценки ее искусства

является каталог ее выставки 1926 года1. Это одно из немногих

документальных свидетельств, дающих представление о ее творчестве

заграницей. С точки зрения понимания и рассмотрения раннего искусства

художницы важен каталог выставки изделий Государственного фарфорового

завода совместно с другими организациями в 1919 году2.

Статья Егорова-Котлубай3 является одним из немногих примеров

исследования именно непосредственно самой деятельности Александры

Васильевны. Однако именно В.С. Носкович посвящает художнице целую

монографию4, главным подспорьем для которой послужил выше упомянутый

труд и статья5 непосредственно самого Виктора Семеновича. Кроме того, в

своей книге он ссылается на статью Русаковой6, декламирующей искусство

Щекатииной как манифест жизнерадостности. Здесь есть много спорных

моментов, но в принципе о ней тоже стоит упомянуть.

Еще одним знаковым каталогом для изучения наследия автора является

1 Exposition Alexandra Stchekotikhina. Peintures, aquareiles, fusains et porcelaines. Galerie E.

Druet. 3 au 14 mai 1926. Paris, 1926.
2 Каталог выставки изделий Государственного фарфорового завода, Национальной

Петергофской гранильной фабрики и Шатра смальт, Петроград, 1919.
3 Егорова-Котлубай М.. Искусство росписи по фарфору: А.В. Щекатихина-Потоцкая //

Ленинград. Вып.9. Л. 1946.
4 Носкович В. С. Александра Васильевна Щекатихина-Потоцкая. Л., 1959.
5 Носкович В. С. Александра Васильевна Щекатихина-Потоцкая // Искусство. Л., 1956.
6 Русакова А. Жизнерадостное искусство // Нева. Л., 1955.
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издание 1958 года7, подготовленное для выставки 1955 года. Важно

отметить, что благодаря этому, есть возможность получить представление о

том, как непосредственно сама художница мыслила свои главные творческие

достижения.

Среди источников, в которых Щекатихина-Потоцкая фигурирует, как

один из главных объектов исследования, так же стоит отметить каталог к

выставке 19778. В нем любопытно сравнение творчества художницы с

работами И.Я. Билибина. Подробное рассмотрение данного издания помогает

понять степень независимости Александры Васильевны от своего учителя.

Кроме того, позже составители данного каталога посвятят ей довольно

интересную и содержательную статью9.

В XXI веке некоторые специалисты тоже сделали в своих работах

главный акцент на Щекатихиной-Потоцкой. Наиболее интересным и

содержательным представляется каталог 2009 года10. На данный момент он

является знаковым и одним из ключевых материалов для изучения

деятельности художницы. Так же стоит отметить статью 2012 года старшего

научного сотрудника Царского Села Еремеевой Е.А. В ней наиболее

подробно изложена биография художницы и ее главные творческие

особенности11. Менее масштабна и содержательна по сравнению с ним

статья12, посвященная юбилею Александры Васильевны. Правда, она,

несомненно, по-своему важна для подтверждения актуальности этой темы.

Конечно же, данных исследований недостаточно для полноценного

анализа творчества художницы. Необходимо обратиться к трудам,

рассматривающим проблему фарфора первой половины XX века, в

7 Мельцер П.С., Шведова В.М. Александра Васильевна Щекатихина-Потоцкая. Каталог

выставки 1955. Л., 1958.
8 Голынец С., Голынец Г. И.Я. Билибин, А.В. Щекатихина-Потоцкая. Каталог выставки.

Л., 1977.
9 Голынец С., Голынец Г. Искусство Александры Щекатихиной-Потоцкой // Декоративное

искусство СССР. №8. М., 1997.
10 Иванова Е. Александра Щекатихина-Потоцкая. Каталог выставки. СПб., 2009.
11 14.04.18 Еремеева Е.А. http://tzar.ru/science/research/schekatihina
12 Агаркова Г.Д. К 120-ти летию со дня рождения А.В. Щекатихиной-Потоцкой (1892-

1967) // Среди коллекционеров. М., 2012.
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особенности советского фарфора.

В монографии Андреевой13 представлен хороший и подробный разбор

произведений Щекатихиной-Потоцкой первой половины 1920-х годов.

Помимо этого, для изучения данной проблемы важна книга Лансере14,

посвященная советскому фарфору.

Для понимания работы Александры Васильевны на заводе важное

значение имеют статьи Голлербаха15 о сюжетах, характере живописи по

фарфору16 и Эфроса с Пуниным о Чехонине17, т.к. непосредственно важно

получить представление о методах работы ее начальника.

Стоит обратиться и к трудам других советских исследователей,

писавших о работе на Государственном фарфоровом заводе. Например, к

Лебедеву Н.18 и Эмме Б.Н19. Кроме того, интересный анализ произведений

Щекатихиной-Потоцкой можно встретить в очерках Михайловской К.Н20.

Тщательно проработанный материал о советском фарфоре можно

обнаружить в книгах Самецкой21, здесь автор не обходит стороной и

творчество Александры Васильевны22. Кроме этого, для уточнения

некоторых особенностей ее деятельности именно в области агитационного

фарфора можно воспользоваться каталогом Государственного исторического

музея за 1980 год23.

Многие современные специалисты не редко пишут и о деятельности

13 Андреева Л. В. Советский фарфор. 1920–1930. М., 1975. С. 84-96.
14 Лансере А. Советский фарфор Л., 1974. С.48-53.
15 Голлербах Э.Ф. Государственный фарфоровый завод и художники // Русское искусство.

Л., 1924.
16 Голлербах Э.Ф. Сюжеты и характер живописи по фарфору // Русский художественный

фарфор. Л., 1924.
17 Эфрос А., Пунин Н. С. Чехонин. Москва-Петроград. 1918.
18 Лебедев Н. Русский фарфор // Ленинградская правда. Вып.162. Л., 1944. С.3.
19 Эмме Б.Н. Русский художественный фарфор. М.; Л., 1950.
20 Михайловская К. Н. Цветущий кобальт. Очерки о художественном фарфоре. М., 1980.
21Самецкая Э. Советский фарфор 1920-1930-х годов в частных собраниях Санкт-

Петербурга. М. 2005.
22 Самецкая Э. Советский агитационный фарфор. М., 2004. С. 30-32.
23 Фарфор первых лет октябрьской революции. Сокровища государственного ордена

Ленина Исторического музея. Каталог. М., 1980.
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завода в советский период. Здесь можно отметить Агаркову24, Носович и

Попову25.

Некоторые исследователи фокусируются на различных узких темах

советского фарфора. Например, Астраханцева Т.Л.26 пишет о войне и

героическом начале, в ее статье есть отсылки к Щекатихиной-Потоцкой.

Другим примером может являться статья Портновой27 об анималистической

скульптуре, в ней тоже упоминается Александра Васильевна. Героическая

тема также развита в исследовании Смирновой и Шмаковой28.

Специфика атрибуции произведений художницы подробно объяснена в

работе О.Е Старцевой29. Для рассмотрения работы художницы вместе с

Данько необходимо обратиться к монографии Левшенкова30. Кроме того, мы

имеем свидетельство о положительной оценки художницы со стороны Елены

Данько31.

Конечно же, нельзя не учитывать и интерес к советскому

революционному фарфору со стороны иностранных специалистов. Многие

из них говорят и о работах Щекатииной. К примеру, подобные упоминания

можно встретить у Деборы Шайн32 и у Лобанова-Ростовски33. Искусство

советского фарфора есть и в работе Яна Вандропена34. Кроме того,

24 Агаркова Г. Ломоносовский фарфоровый завод. Санкт-Петербург. 1744-1994. СПб.,

1994.
25 Носович Т., Попова И. Государственный фарфоровый завод 1904-1944, СПб., 2005.
26 Астраханцева Т.Л. Тема войны и «героическое» начало в керамической фарфоровой

скульптуре 1940х годов // Декоративное искусство и предметно-пространственная среда.

Вестник МГХПА. М., 2011.
27 Портнова И.В. Анималистическая скульптура малых форм 1930-1960, тенденции

развития // Декоративное искусство и предметно-пространственная среда. Вестник

МГХПА. М., 2011.
28 Смирнова Е. П., Шмакова К.М., Время и герои. Советский авторский фарфор 1930-

1960-х годов. М., 2013.
29 Старцева О.Е. Атрибуция советского фарфора первой половины XX века в

Музееведении // Общество. Среда. Развитие/ СПб., 2011.
30 Левшенков В. Творчество сестер Данько. СПб., 2012. С. 70.
31 Биографический альманах. 1. М.; СПб., 1992. С.250.
32 Shinn Sampson Deborah. Revolution, life and labor: Soviet Porcelain. NY., 1992.
33 Lobanov-Rostovsky N. Soviet Propaganda Porcelain // The Journal of Decorative and

Propaganda Arts. FL., 1989.
34 Wardropper Ian. News from a Radiant Future: Soviet Porcelain from the Collection of Craig

H. and Kay A. Tube. Champaign, 1992.
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Александра Васильевна рассматривается как один из наиболее ярких

примеров агитационного творчества в труде австралийского35 исследователя.

Художница также упоминается английском «словаре двадцатого века»36, что

лишний раз подтверждает наличие интереса к ней у зарубежных авторов.

Интересна статья американского исследователя о русском авангарде и

эмиграции37. Она помогает расширить представление об этом феномене. А

вот именно о керамике Ар-деко любопытно рассуждает английский38

специалист.

Однако важно рассмотреть наследия Щекатихиной-Потоцкой не только

с точки зрения феномена советского фарфора, но и с точки зрения течений и

направлений, которые активно на нее влияли.

Стоит отдельно обратиться к некоторым работам, рассматривающим

проблему авангарда. Одной из них является книга Ковтуна Е.Ф39. Здесь

интерес представляют также некоторые энциклопедии по этому

направлению. Например, книга Сарабьянова40 и книга Котовича41. Кроме

того, творчество Щекатихиной можно рассмотреть с точки зрения

«воинственности» авангарда через статью Якимовича42. Вместе с этим можно

обратиться и к «лабиринтам авангарда» Турчина43.

Помимо авангарда на деятельность Щекатихиной-Потоцкой активно

влияло сообщество «Мира искусства». О специфике данной структуры

35 Huhn M. Porcelain and politics in the twenty-first century // Journal of Australian Ceramics.

Melbourne, 2016.
36 Matthew Cullerne Bown. A Dictionary of Twentieth Century Russian And Soviet Painters.

1900 – 1980s. Izomar Limited. London, 1998.
37 John E. Bowlt. Art in Exile: The Russian Avant-Garde and the Emigration // Art Journal. NY.,

1981.
38 McCready Karen. Art Deco and Modernist ceramics. London, 1995.
39 Ковтун Е.Ф. Русский авангард 1920-х-1930-х годов: Живопись, графика, скульптура,

декоративно-прикладное искусство из собрания Государственного Русского музея. СПб.,

1996.
40 Сарабьянов А.Д. Энциклопедия русского авангарда. Изобразительное искусство.

Архитектура. Т. 2. М., 2013.
41 Котович Т.В. Энциклопедия русского авангарда. Минск, 2003.
42 Якимович А. К. О воинственной материальности авангарда // Амазонки авангарда. М.,

2004.
43 Турчин В.С. По лабиринтам авангарда. М., 1993.
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хорошо пишет оксфордский специалист44. Для раскрытия темы

мирискуссничества для Александры Васильевны стоит обратиться к работам

Субботиной45 и Петровой46. Эти исследования помогает расширить общее

представление об этой проблеме.

Деятельность художницы можно рассматривать и с точки зрения ее

образа как яркого примера русской эмиграции. Для этого необходимо

обратиться к золотой книге русской эмиграции Борисова В.П., Канищевой

Н.И47 и к биографическому словарю Северюхина48. Ко всему прочему, эта

тема продолжается в труде Шелохаева В.В49.

Представление непосредственно о самих работах Щекатихиной в

Париже помогает составить каталог ее выставки 192650, образец

иллюстрированной ею книги51 и исследование Сеславинского52 об

французских библиофильских изданиях в оформлении русских художников-

эмигрантов.

Подробный анализ художественного мира русской эмиграции в

Париже можно встретить в статье Толстого А. в НИИ Российской АХ53 и в

альманахе Государственного русского музея54.

44 Winestein A. Quiet Revolutionaries: The Mir Iskusstva movement and Russian // Design

Journal of Design History.Oxford, 2008.
45 Субботина Т. В. Художники круга «Мир Искусства» из частных собраний Санкт-

Петербурга. СПб., 1997.
46 Petrova Yevgenia. Mir Iskusstva: Russia's Age of Elegance, St. Petersburg, 2005.
47 Борисов В.П., Канищева Н.И. Русское зарубежье Золотая книга эмиграции. Первая треть

20 века. М., 1997.
48 Северюхин Д.Я., Лейкинд О.Л. Художники русской эмиграции (1917 – 1941).

Биографический словарь. СПб., 1994.
49 Шелохаев В.В., Канищева Н.И., Сорокин А.К. Русское зарубежье. Золотая книга

эмиграции. Первая треть XX века. М., 1997.
50 Exposition Alexandra Stchekotikhina... Galerie E. Druet. 1926.
51 Nicolas Gogol. Tarass Boulba. Traduit du russe par M. Jarl-Priel, a ete illustre par Alexandra

Potozky-Stchekotikhina. Paris, 1927.
52 Сеславинский М. Французские библиофильские издания в оформлении русских

художников-эмигрантов (1920-1940-е годы), М., 2012.
53 Толстой А. Художественный мир русской эмиграции в Париже. 1920 – 1930-е годы //

Пути и перепутья. Материалы и исследования по отечественному искусству ХХ века.

Москва. НИИ Российской АХ. 1995. С.219 – 230.
54 Козырева Н., Круглов В., Солонович Ю. Государственный Русский музей. Русский

Париж 1910-1960 гг. Альманах, №35, СПб., 2003.
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Помимо изложенных выше аспектов наследие Щекатихиной-Потоцкой

необходимо рассмотреть через ее прижизненную и посмертную выставочную

деятельность. Стоит обратить отдельное внимание не только на

персональные, но и на различные совместные выставки, в которых она

участвовала. Для этого можно обратиться к каталогу осенней выставки

ленинградских художников 1956 года55. С помощью нескольких томов56

советского57 справочника58 59 можно составить краткое представление о ее

работе в течение всего периода творчества.

Востребованность произведений Александры Васильевны в последнее

десятилетие хорошо прослеживается на примере выставок60 61«Поднесение к

Рождеству»62 63. Практически ежегодно в них включаются изделия из

фарфора Щекатииной-Потоцкой. Порой некоторые произведения в данных

каталогах64 65 публикуются впервые, что, несомненно, позволяет расширить

границы представлений о ее творчестве. В Германии66 и Англии67 искусство

Щекатихиной тоже можно встретить на выставках.

Определенное представление о значении наследия художницы можно

составить исходя из частоты ее фигурирования на арт-рынке. Искусство

Щекатихиной не редко появляется среди лотов таких известных аукционных

55 Коробова Э.Б., Прибульская Г.И., Шведова В.М. Осенняя выставка произведений

ленинградских художников. Каталог. Л., 1956.
56 Галушкина А.С., Коровкевич С.В., Смирнов И.А. Выставки советского


[…]


collection/10.+porcelain%2c+faience%2c+ceramics/301635

https://www.hermitagemuseum.org/wps/portal/hermitage/digital-collection/10.+porcelain%2c+faience%2c+ceramics/301635
https://www.hermitagemuseum.org/wps/portal/hermitage/digital-collection/10.+porcelain%2c+faience%2c+ceramics/301635
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Ил.2. Сервиз «Конек-Горбунок». 1919 г. Автор росписи: Щекотихина-

Потоцкая. Фарфор, роспись надглазурная полихромная, позолота, цировка.

ГЭ. Источник: Багдасарова И.Р. Поднесение к Рождеству. Эхо русских

сезонов. СПб., 2009. С. 99.
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Ил.3. Тарелка «Лесовик». 1919 г. Автор росписи: Щекотихина-

Потоцкая. Фарфор, роспись надглазурная, полихромная. ГЭ. Источник:

Багдасарова И.Р. Поднесение к Рождеству. Эхо русских сезонов. СПб., 2009.

С.51.
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Ил.4. Тарелка «Домовик». 1919 г. Автор росписи: Щекотихина-

Потоцкая. Фарфор, роспись надглазурная, полихромная. ГЭ. Источник:

Багдасарова И.Р. Поднесение к Рождеству. Эхо русских сезонов. СПб., 2009.

С.53.
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Ил.5. Статуэтка «Плясунья». 1919 г. Модель: Н. Данько. Автор

росписи: В.Ф. Руковишникова по рисунку Щекатихиной-Потоцкой. Фарфор,

надглазурная, полихромная роспись. Частная коллекция. Источник:

Левшенков В. Творчество сестер Данько. СПб., 2012. С.70.
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Ил.6. Тарелка «Солнце». 1918 г. Автор росписи: Щекотихина-

Потоцкая. Фарфор, роспись надглазурная полихромная, позолота. ГЭ.

Источник:

22.04.18.https://www.hermitagemuseum.org/wps/portal/hermitage/digital-

collection/10.+porcelain%2c+faience%2c+ceramics/301600

https://www.hermitagemuseum.org/wps/portal/hermitage/digital-collection/10.+porcelain%2c+faience%2c+ceramics/301600
https://www.hermitagemuseum.org/wps/portal/hermitage/digital-collection/10.+porcelain%2c+faience%2c+ceramics/301600
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Ил.7. Сервиз «Снегурочка». 1922 г. Автор росписи: Щекотихина-

Потоцкая. Фарфор, роспись надглазурная полихромная, крытье кобальтом,

позолота, цировка. ГЭ. Источник: Багдасарова И.Р. Цвет небесный, синий

цвет. СПб., 2007.С. 65.
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Ил.8. Блюдо "Звонарь" с лозунгом: "Да здравствует 8-ой Съезд

Советов". 1920 г. Автор росписи: Щекотихина-Потоцкая. Фарфор,

надглазурная полихромная роспись, золочение, цировка. ГЭ.

Источник:

24.04.18.https://www.hermitagemuseum.org/wps/portal/hermitage/digital-

collection/10.+porcelain%2c+faience%2c+ceramics/301612

https://www.hermitagemuseum.org/wps/portal/hermitage/digital-collection/10.+porcelain%2c+faience%2c+ceramics/301612
https://www.hermitagemuseum.org/wps/portal/hermitage/digital-collection/10.+porcelain%2c+faience%2c+ceramics/301612
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Ил.9. Блюдо «Плясунья». 1922 г. Автор росписи: Щекотихина-

Потоцкая. Фарфор, надглазурная полихромная роспись, золочение, цировка.

ГЭ. Источник: Кумзерова Т.В. Поднесение к Рождеству. В некотором

царстве. СПб., 2015. С.89.
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Ил.10. Блюдо «Автопортрет с сыном». 1921 г. Автор росписи:

Щекотихина-Потоцкая. Фарфор, надглазурная полихромная роспись,

золочение, цировка. ГРМ. Источник: Иванова Е. Александра Щекатихина-

Потоцкая. Каталог выставки. СПб., 2009. С. 4.
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Ил. 11. Чашка с блюдцем «Красный лик». 1922 г. Автор росписи:

Щекотихина-Потоцкая. Фарфор, надглазурная полихромная роспись,

золочение, цировка. ГЭ. Источник: Иванова Е. Александра Щекатихина-

Потоцкая. Каталог выставки. СПб., 2009. С. 50.
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Ил. 12. Миска с крышкой «Садко». 1921 г. Автор росписи:

Щекотихина-Потоцкая. Фарфор, надглазурная полихромная роспись,

золочение, цировка. ГЭ. Источник: Кумзерова Т.В. Поднесение к Рождеству.

В некотором царстве. СПб., 2015. С. 102.
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Ил.13. Скульптура «Снегурочка». 1922 г. Автор модели и росписи:

Щекотихина-Потоцкая. Фарфор, надглазурная полихромная роспись,

позолота, серебрение. ГЭ. Источник:

24.04.18.https://www.hermitagemuseum.org/wps/portal/hermitage/digital-

collection/10.+porcelain%2c+faience%2c+ceramics/301769
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Ил.14. Тарелка «1 мая 1921 г. в Петрограде». 1921 г. . Автор росписи:

Щекотихина-Потоцкая. Фарфор, надглазурная полихромная роспись,

золочение, цировка. ГРМ. Источник: Иванова Е. Александра Щекатихина-

Потоцкая. Каталог выставки. СПб., 2009. С.25.
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Ил.15. Тарелка «1921 год». 1921 г. Автор росписи: Щекотихина-

Потоцкая. Фарфор, надглазурная полихромная роспись, золочение, цировка.

ГРМ. Источник: Иванова Е. Александра Щекатихина-Потоцкая. Каталог

выставки. СПб., 2009. С.21.
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Ил.16. Тарелка «Комиссар» с надписью «Улица Урицкого» 1922 г.

Исполнитель росписи: Е.А. Якимовская по рисунку Щекатихиной-Потоцкой.

Фарфор, надглазурная полихромная роспись, золочение. Источник: Иванова

Е. Александра Щекатихина-Потоцкая. Каталог выставки. СПб., 2009. С. 24.
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Ил.17. Рисунок "Египет. Луксор". Материал: бумага, угольный

карандаш, акварель.1923-1925 гг., 54 Х 40,5. Частная коллекция. Источник:

23.04.18. http://www.rusmodern.com/catalog/grafic/236

http://www.rusmodern.com/catalog/grafic/236
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Ил.18. Чашка с блюдцем «Фараоны». 1923 г. Автор росписи:

Щекотихина-Потоцкая. Фарфор, надглазурная полихромная роспись,

золочение. ГРМ. Источник: Иванова Е. Александра Щекатихина-Потоцкая.

Каталог выставки. СПб., 2009. С.53.
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Ил.19. Стопа с изображением арабов. 1923 г. Автор росписи:

Щекотихина-Потоцкая. Фарфор, надглазурная полихромная роспись,

золочение. ГРМ. Источник: Иванова Е. Александра Щекатихина-Потоцкая.

Каталог выставки. СПб., 2009. С.52.
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Ил.20. Тарелка с изображением арабов и золотого полумесяца. 1923 г.

Автор росписи: Щекотихина-Потоцкая. Фарфор, надглазурная полихромная

роспись, золочение. ГРМ. Источник: Иванова Е. Александра Щекатихина-

Потоцкая. Каталог выставки. СПб., 2009. С.47.
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Ил.21. Чашка с блюдцем с изображением арабок. 1926 г. Автор

росписи: Щекотихина-Потоцкая. Фарфор, надглазурная полихромная

роспись, золочение. ГРМ. Источник: Иванова Е. Александра Щекатихина-

Потоцкая. Каталог выставки. СПб., 2009. С.51.
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Ил. 22. Картина «Берег моря. Тулон». 1934 г. Картон, масло. 33х46.

Частное собрание. Источник: 22.04.18. http://www.gallery236.ru/painter?hid=62

http://www.gallery236.ru/painter?hid=62
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Ил.23. Чашка «Старая Москва». 1926 г. Автор росписи: Щекотихина-

Потоцкая. Фарфор, надглазурная полихромная роспись, золочение. ГРМ.

Источник: Иванова Е. Александра Щекатихина-Потоцкая. Каталог выставки.

СПб., 2009. С.54.
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Ил. 24. Чашка «Сводебная». 1926 г. Автор росписи: Щекотихина-

Потоцкая. Фарфор, надглазурная полихромная роспись, золочение. ГРМ.

Источник: Иванова Е. Александра Щекатихина-Потоцкая. Каталог выставки.

СПб., 2009. С.54.
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Ил. 25. Тарелка из серии «Охота», трубящий охотник с собаками. 1933

г. Автор росписи: Щекотихина-Потоцкая. Фарфор, надглазурная

полихромная роспись, золочение. ГРМ. Источник: Иванова Е. Александра

Щекатихина-Потоцкая. Каталог выставки. СПб., 2009. С.75.
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Ил. 26. Ваза «Спящая» 1933 г. Автор росписи: Щекотихина-Потоцкая.

Фарфор, надглазурная полихромная роспись, золочение, цировка. ГРМ.

Источник: Иванова Е. Александра Щекатихина-Потоцкая. Каталог выставки.

СПб., 2009. С.71.
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Ил.27. Блюдо «Фрукты». 1929 г. Автор росписи: Щекотихина-

Потоцкая. Фарфор, надглазурная полихромная роспись. ГРМ. Источник:

Иванова Е. Александра Щекатихина-Потоцкая. Каталог выставки. СПб.,

2009. С.64.
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Ил.28. Блюдо «Натюрморт с головой барана». 1929 г. Автор росписи:

Щекотихина-Потоцкая. Фарфор, надглазурная полихромная роспись. ГРМ.

Источник: Иванова Е. Александра Щекатихина-Потоцкая. Каталог выставки.

СПб., 2009. С.76.
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Ил.29. Ваза «Богатырша Поляница». 1940-е г. Автор росписи:

Щекатихина-Потоцкая. Фарфор, роспись подглазурная монохромная,

надглазурная полихромная, позолота, цировка. ГЭ. Источник: Багдасарова

И.Р. Цвет небесный, синий цвет. СПб., 2007. С. 138.
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Ил.30. Ваза «Морозко». 1940-е г. Автор росписи: Щекатихина-

Потоцкая. Фарфор, роспись подглазурная монохромная, надглазурная

полихромная, позолота, цировка. ГЭ. Источник: Багдасарова И.Р. Цвет

небесный, синий цвет. СПб., 2007. С. 150.
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Ил.31. Ваза « Царевич Гвидон и царевна Лебедь». 1940-е г. Автор

росписи: Щекатихина-Потоцкая. Фарфор, роспись подглазурная

монохромная, роспись надглазурная полихромная, позолота, цировка. ГЭ.

Источник: Кумзерова Т.В. Поднесение к Рождеству. В некотором царстве.

СПб., 2015. С. 136.
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Ил.32. Ваза «Сказка о рыбаке и рыбке». 1949 г. Автор росписи:

Щекатихина-Потоцкая. Фарфор, роспись подглазурная монохромная. ГЭ.

Источник: Кумзерова Т.В. Поднесение к Рождеству. В некотором царстве.

СПб., 2015. С. 15.
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Ил.33. Ваза «Дмитрий Донской». 1940-е г. Автор росписи:

Щекатихина-Потоцкая. Фарфор, роспись подглазурная монохромная,

позолота, цировка. ГЭ. Источник: 22.04.18

https://www.hermitagemuseum.org/wps/portal/hermitage/digital-

collection/10.+porcelain%2c+faience%2c+ceramics/570271

https://www.hermitagemuseum.org/wps/portal/hermitage/digital-collection/10.+porcelain%2c+faience%2c+ceramics/570271
https://www.hermitagemuseum.org/wps/portal/hermitage/digital-collection/10.+porcelain%2c+faience%2c+ceramics/570271
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Ил.34. Ваза «Александр Невский». 1940-е г. Автор росписи:

Щекатихина-Потоцкая. Фарфор, роспись подглазурная монохромная,

позолота, цировка. ГЭ. Источник: 22.04.18.

https://www.hermitagemuseum.org/wps/portal/hermitage/digital-

collection/10.+porcelain%2c+faience%2c+ceramics/566319

https://www.hermitagemuseum.org/wps/portal/hermitage/digital-collection/10.+porcelain%2c+faience%2c+ceramics/566319
https://www.hermitagemuseum.org/wps/portal/hermitage/digital-collection/10.+porcelain%2c+faience%2c+ceramics/566319
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Ил.35. Кружка с крышкой "Богатырь". 1946 г. Автор формы и

росписи: Щекатихина-Потоцкая. Фарфор, роспись надглазурная

полихромная, позолота, цировка. ГЭ. Источник: 22.04.18.

https://www.hermitagemuseum.org/wps/portal/hermitage/digital-

collection/10.+porcelain%2c+faience%2c+ceramics/301651

https://www.hermitagemuseum.org/wps/portal/hermitage/digital-collection/10.+porcelain%2c+faience%2c+ceramics/301651
https://www.hermitagemuseum.org/wps/portal/hermitage/digital-collection/10.+porcelain%2c+faience%2c+ceramics/301651
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Ил.36. Картина «Русский богатырь». Вторая треть XX века.

Холст, масло. 90х50. Источник: 22.04.18.

http://www.kgallery.ru/artist/shcekatikhina_pototskaya_alexandra_vasilievna
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Ил.37. Сервиз «Цветущие лимоны». 1950 г. Автор росписи:

Щекотихина-Потоцкая. Фарфор, надглазурная и подглазурная роспись,

золочение. ГЭ. Источник: Иванова Е. Александра Щекатихина-Потоцкая.

Каталог выставки. СПб., 2009. С.108.
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Ил.38. Скульптура «Снегурочка». 1923 г. Автор модели и росписи:

Щекотихина-Потоцкая. Фарфор, надглазурная полихромная роспись,

позолота, серебрение, цировка. Частная коллекция. Фото автора.
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