Отзыв на выпускную квалификационную работу по направлению подготовки
бакалавриата Макс Карины Янисовны на тему: «Иконография и источники
художественной образности в росписи фарфора А.В.Щекатихиной-Потоцкой в

1920–1960-е годы»

Представленная выпускная квалификационная работа посвящена изучению
художественных особенностей и стилистической принадлежности произведений
А.В.Щекатихиной-Потоцкой, выполненных в разные периоды её творчества.
Значительный интерес к наследию этого мастера в настоящий момент связан с
переоценкой значения работ, выполненных отечественной традицией фарфористики
в 1940 – 1950 годы. Авторский почерк Щекатихиной-Потоцкой в этом ключе имеет
как особые характерные черты, так и определяет отдельные направления развития
декоративных решений ЛФЗ в 1960–1970 годы.

Интерес к данной теме исследования является следствием самостоятельных
попыток дипломанта провести атрибуцию отдельных предметов, приписываемых
руке А.В.Щекатихиной-Потоцкой. Во многом это определило исследовательскую
стратегию Карины Янисовны. От очевидной возможности сосредоточить свое
внимание на предметах периода до эмиграции, хорошо изученных в отечественной
традиции, дипломант решил выстроить логику исследования в ключе развития
творческого почерка мастера, особый акцент сделав на малоизученном этапе
эмиграции.

Выбранный автором работы подход, в основе которого лежит предметное
изучение творческого наследия Щекатихиной-Потоцкой и определение
художественных качеств изделий в сравнении с каждым этапом, вносит
определенную новизну в хорошо знакомую тематику, пытаясь определить не только
схожие принципы интерпретации в каждом из творческих периодов, но и выявить
особость.

Отметим, что на протяжении всего периода обучения дипломант
демонстрировала большой интерес к изучению истории декоративно-прикладного
искусства, натурно ознакомилась с большинством памятников, которые были
рассмотрены в данной дипломной работе. Структура работы, цель, задачи и
содержание соответствуют характеру выбранной темы и отражают проблемное поле
исследования. Представленный текст носит завершенный характер. Автору вполне
удалось создать ясную и вполне достоверную картину формирования творческого
почерка мастера, истоков ее образности и развития художественных качеств.
Выполненную работу Карины Янисовны Макс представляется возможной считать
успешной и рекомендовать к защите.
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